2
1
4

CONSTITUTIONES CLERICORVM REGVLARIVM

S. Maioli Papiæ Congregat. Somaschæ.

Editio altera,

In qua ita religiosè custodita est prior, ut ne verbum quidem sit additum, vel detractum, aut immutatum.

Diuerso tantum charaktere ijs adnotatis, quæ ex vi recentium Sedis Apostolica Decretorum in rem præsentem non sunt, ut ibi inferenda intelligantur,

Quæ Appendice ad calcem adiecta continentur.

VENETIIS, M.DC.LXXVII.

Apud Io: Baptistam Cataneum.
Superiorum permisso.

CONSTITUTIONIS
CEREMONIAE

REGULARIA

S. MARCIUS IUNIUS CLEMENTIUS SOMASCHÆ

D. STEPHANVS COSMVS
PRÆPOSITVS GENERALIS

Clericorum Regularium Congregat.
Somaschæ

patribus, ac Fratribus eiusdem Congregationis,
qui hanc Regulam secuti fuerint, Pacem,
& Misericordiam.

*I*brum Vite, hoc est,
mortalis vitæ religio-
sè ducenda, atque im-
mortalis strenuè com-
paranda viam scri-
pto consignatam, nunc iterum in
lucem expositam, ac vestris om-
nium manibus traditam intue-
mini. Dilectissimi in Christo Filij.
Cum enim quinquaginta iam an-
ni effluxerint, ex quo Apostolica
auctoritate confirmati Instituti
nostrí canones in publicum pro-
diere, eotemporis interuallo quod
non nihil eorum ratio immutata

cerneretur; & pauca admodum exempla iam reliqua essent; postremis Vicentia habitis Comitij censuere Patres eorundem claritati, atque obseruationi fore consultum, si in meliorem redacti formam vestris oculis obuersarentur.

Fmber.
de Rom.
Gener.
Ordin.
Predic.
Exod.
23.19.
Fit contra Regulam frequenter, aiebat Vir pietate, ac prudentia insig-
nis, quando non legitur Regula.
Ideoque Populo illi, quem legis di-
uinis exaratae digitis gloria cla-
rum reddidit, praeceptum compe-
rimus: Erit quasi signum in manu
tua, & quasi monumentum ante
oculos tuos.

Secunda librorum editiones emendatores esse solent, atque au-
ctiores. Si quando enim prior mi-
nus absoluta, atque expolita sit,
Auctor experientia, ac studio do-
ctor alteram meditatur, suo ope-
ri, cum iam nouitatis gratiam
ami-

amiserit, splendido perfectionis ti-
tulo famam conciliaturus. Hac
prerogativa se Libellus hic Vobis
commendare nec potest, nec debet,
cum enim Constitutiones nostræ
præstantissimorum hominum sus-
fragio, sint flos delibatus regula-
ris disciplina; si quid optandum,
aut perficiendum; non in lege erit,
sed in subditis; si quis error,
non in codice, sed in moribus; co-
que fædior futurus, quo venustior
in eo obijcitur religiosa perfectio-
nis idea. Semel atque iterum De-
calogi tabulas Hebreis summis
Natura, ac Mortalium Legisla-
tor exhibuit. Primo, à Moyse, dum
ad pessima agitanda consilia Po-
pulus exaltuasset, confractæ. Se-
cundo, feliciori euentu, atque in
longam annorum seriem duratu-
ro, conscriptæ. At vero, cum an-
nuente Numinе, priore, ^mnostro
ru..

rum legum impressionem consecuta sit exquisita, & sane diligens custodia; insperme rigimur fore, ut altera hæc editio adhuc castigator sit; nempe uberius (in via enim Domini non progredi nefas) egeria Institutionis vigor efflorescat.

Prou. 3.4.
Exod. 25.40.
Describite, charissima Pignora, sacras hasce Praeceptiones, in tabulis cordis vestri, ut quæ sanctè, ac sapienter à Maioribus nostris constituta sunt, haud degeneres posteri impigre, ac fideliter obeat. Inspicite, ac facite secundùm exemplar, quod Vobis beatæ recordationis Parens Hieronymus Aemilianus in monte Somaschensi proposuit. Nihil prodest inspicere præclaræ viuendi documenta, imò plurimism, atque in aeternam perniciem obest, nisi meliori studio vertantur in opera. Nihil turpius, quam sterilem facere sapientiam,

tiam, quæ mater est facunditatis, ac cœlestis doctrinæ semina contumaciotio corrumpere. Vestros assidue subeat oculos absoluta illa vita spiritualis imago, humilitatis, rerum omnium despicientia, orationis, flagrantissima in Deū, ac proximum Charitatis, quam in Monte piissimus Ductor nobis à terra Aegypti, quæ seculū est, ad promissionis terram, hoc est, Religionem aduocatis ostendit; ut inde Societas nostra appellatio, & Moribus norma peteretur. Eapropter gemino illo virtutis acquirenda præsidio instructi, nempe Praeceptis, atque Exemplis, quibus nihil dulcius, nihil efficacius, sanctitatis, atque iustitiae viam alacriter inita, donec perfectionis metam attingatis. Unica virtutis laus Actio est. Deus ipse, nempe prima Honesti regula, à rerum ini-

<sup>Iib. 2.
5.4.</sup> initio humanum genus ad hanc
veritatem informauit. Subtili-
ter, ut solet, Tertullianus contra
Marcionem notat, saepe in illo na-
scientis Mundi opificio à Moyse
inculcari. Dixit Deus, Fiat, Et fa-
ctum est; Ut tibi, inquit, totus com-
mendaretur Deus, & Dicere, & Fa-
cere.

<sup>Apoc.
10.9.</sup> Enim uero nullum aptius poter-
rat legis obseruanda monitum in-
geri, quam illud in Apocalypsi
descriptum, quo iubemur Volu-
men accipere, & deuorare. Du-
plici veluti classe, qua libris
traduntur, secerne conspicimus:
altera scientia; Leges altera
continentur. Egregium verò di-
scrimen scientiam inter, & le-
gem, quod illius propositionem
oportet examinatione comminu-
tam, ac veluti præmansam lente
admittere; huic, integrum deglu-
tire.

tire. Os anima intellectus est; ideo-
que Aeternam Sapientiam ex ore
Altissimi prodijse divina monu-
menta testantur. Dentes verò
sunt indagatio, atque analysis ve-
ritatis. Ut Sciamus, necesse est
codicem mandere; ut Pareamus,
deglutire. Nempe ad religiosum,
atq; illibatum legis cultū ex SS.
Patrum decreto, caca prorsus obe-
dientia exquiritur; non mentis
examen, sed voluntatis obsequium;
præceptum nō ratione scrutari de-
cet, sed opere implere. Primi inter
mortales criminis occasio fuit lex
non deuorata, sed demansa. Cur
præcepit Deus, inquit sedulus ille,
atque mirabili imponendi artifi-
cio præditus Deceptor: Ea verò
Sciendi nota est, non Parendi. In-
de in consequentis cui diuturnita-
tem, præsertim apud sacros Catus,
ex præpostero, atque incondito ius-
suim

Arist. suum examine probitatis iactura,
s. Polit. lapsusque ab innocentia statu in
errorum, atque culparum astum,
et voraginem. Scientiacibus est
anima, quem atteri, mandiq; opor-
tet, ut in alimentum, succumque
abeat. Lex verò, cum sit ars re-
paratrix natura corrupta, me-
dicamentum offert, quod si man-
ditur, vel non admittitur, vel re-
uomitur ; quando voratum agro
salutem attulisset. Sunt enim
Præcepta Vitalia (ut Pachomij
regulas D. Hieron. nuncupat) qua-
dam veluti pillulae, quæ non pra-
uos à ventre humores, sed malos
ab anima mores exturbant. Præ-
clarè, ut cetera, summus ille inge-
niorum apex, Vniuersitate secundum
leges est ipsa salus. Quod aureum
pro ciuili Republica dictum, sed
longè verius, ac pretiosius si ad ex-
colenda pietatis dogmat a transfe-

ratur, si vestris infixum peni-
tus cordibus hæserit, nihil ad
Constitutionum studium firmius,
nihil ad Religionis dignitatem
opportunius, nihil ad animarum
salutem utilius potest accidere.
Quemadmodum legum neglectus
turpisima est Congregationis de-
formatio, animorumq; certa per-
nicies. Quam memoranda ver-
ba Cassiani! Sicut, inquit, immen-
sa gloria fideliter seruientibus Deo,
ac secundum Regule institutionem
ei adhærentibus repromittitur, ita
pænae grauissimæ præparantur ijs,
qui tepidè eam, negligenterq; fue-
rint executi. Implete igitur, Filij
charissimi, vniuersa, quæ scripta
sunt legis huius, quæ non incassum
præscripta sunt, sed vt singuli in ijs
viuerent. Inde enim et labentis,
et nunquam interitura vita felici-
tas consequetur.

Tu vero, humani generis Clementissime Conditor, ac Reparator, cuius Crucem gestantis effigie huinscetue inter ceteras postrema Sodalitatis Insigne simul, atq; Documentum esse voluisti; quando & Verbum Patris, & Brachium diceris; effice, ut salutis verba, quæ in istis Regulis tuo nobis Numine prescribuntur, transferamus in facta; ut religiosa vita consulta in mores transeat; ac Vitalis hic Liber chirographum decreti, hoc est, aeterna reatum panæ deleat, tuaque affigat Cruci; nos autem eiusdem Crucis fructu potitos beatæ adscribat perennitati.

VR

VR-

V R B A N V S P A P A V I I I .

Ad perpetuam rei memoriam.

ACRO SAN CTVM
Apostolatus officium
humilitati nostræ per
ineffabilem diuinæ
sapientiæ prouidentiæ
commissum iugiter Nos admonet,
vt inter grauissimas, multiplicesque
Apostolicæ seruitutis curas, illam peculiari studio amplectamur, per quam
Christi fideles sub suavi religionis iugo
virtutum Domino famulantes sub certis, & prouidè ordinatis statutis, atque
constitutionibus in sanctitate, & iustitia,
felicioribus in dies proficiant incrementis,
ac proinde ijs, quæ propterea
statuta, & ordinata sunt, vt ab omnibus